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ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES.

1-6. TRACTATUS DE ELECTIONE.
1298. Febr. 12.— Mai. 7. Iui. in.

Tractatus nr. 1— 5 habiti de prima electione, cuius promulgationem paullo post

s Iun. 23. datam iam supra tom. III, 552 nr. 590 edidimus, hic potius proponendi erant.

1. PROMISSIO PRIOR REGI BOHEMIAE FACTA. Febr. 12.

Autographon, quod superest Pragae in Museo regni Bohemiae ‘Landesarchiv
,
Kron-

archiv’’ nr. 7, nuper inventum descripsimus. Pendet sigillum equestre fdis sericis. In

verso leguntur: non indiget registracione. Apographa codicum, quos supra tom. III ad

io nr. 468 edendum adhibuimus
,

itemque editionem Ludewigianam omnino negleximus. —
Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 223. (P. deest.)

(1) Nos Albertus Dei gratia dux Austrie et Stirie, dominus Carniole, Marchie ac

Portusnaonis ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire
,
quod nos

magnifico domino Wencezlao illustri regi Boemie, affini nostro karissimo sicut fratri,

is omni dolo et fraude exclusis promittimus bona fide, quod quam cito in regem Roma-
norum eligi nos continget, statim eidem regi et heredibus eius terras imperii, Egrensem

videlicet et Plisnensem cum civitatibus, castris, munitionibus et hominibus ibidem necnon

castra dicta Floz et Parkenstayn ac opidum Weydn sita in Bavaria circa metas Boemie

cum ipsorum districtibus
,
eidem regi et heredibus suis titulo pignoris obligabimus in

2o quinquaginta milibus marcarum argenti puri Pragensis ponderis et super obligatione

predicta dabimus ipsi regi patentes nostras litteras sigillo regali munitas in forma in-

ferius annotata et alias quascunque litteras super eodem negocio, quas ipse rex per se

vel per suos nuncios duxerit requirendas. (2) Ad acquirendam autem seu adipiscendam

possessionem pacificam terrarum, castrorum, civitatum, opidorum et districtuum pre-

25 dictorum eidem regi assistemus eumque iuvabimus consilio et auxilio tam per nos quam
per homines nostros efficaciter et potenter, quandocumque et quocienscumque per eum
vel eius nuncios fuerimus requisiti, quousque ipse rex dictam possessionem omnium pre-

dictorum pacifice assequatur. (3) Promittimus eciam efficere et efficaciter ordinare,

quod principes electores ipsius imperii predicte obligacioni nostre consencient et super

3o assensu suo ipsi regi patentes litteras suas dabunt. (4) Forma autem litterarum, quas

predicto regi dabimus, talis est:

‘Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

1LL. CONSTITUTIONES. IV.
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(I) Ad apicem regalis dignitatis providenda nuper divina vocati, dum statum

bonorum predicti imperii diligenti scrutinio considerationis attente revolvimus, inve-

nimus quam plurima bonorum ipsorum prodecessorum nostrorum temporibus in grave

nostrum et ipsius imperii preiudicium alienata indebite ac distracta. Cumque ad

recuperanda deperdita, ut tenemur ex debito commissi nobis regiminis, cotidiane nos

ad id sollicitudinis instancia excitante procedere intendamus et id sine magnis laboribus

magnisque sumptibus de bonorum ipsorum proventibus, quos tenemus, aggredi et

perficere non possimus, diligenti cum principibus aliisque fidelibus nostris nobiscum

presentibus habita deliberacione providimus de aliis bonis predicti imperii aliqua

obligare, ut recuperare possimus detenta indebite alia pociora. (II) Eapropter

harum serie notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos pro ne-

cessitate predicta terras nostras et ipsius imperii, Egrensem videlicet cum civitate

et castro ibidem ac Plisnensem cum civitatibus et castris Altenburch, Kamnicz et

Suicow necnon castra dicta Floz et Parkenstayn ac opidum Weydn sita in Bavaria

circa metas Boemie cum ipsorum districtibus, cum civitatibus sive opidis, castris,

munitionibus, villis, hominibus, nobilibus, popularibus et aliis infeudatis et non in-

feudatis, iudiciis, iurisdiccionibus, theloneis, dignitatibus, officiis, honoribus, censibus,

fructibus, redditibus, proventibus ceterisque utilitatibus, iuribus et pertinentiis terrarum,

castrorum, civitatum, opidorum et districtuum predictorum titulo pignoris obligamus

illustri Wencezlao regi Boemie, duci Cracovie et Sandomerie marchionique Moravie,

principi et affini nostro karissimo, in quinquaginta milibus marcarum argenti puri

Pragensis ponderis, quas nomine mutui pro recuperandis predictis bonis alienatis ab

eodem rege nos integre recepisse et convertisse fatemur. (III) Volentes, ut dictus

rex ac heredes ipsius terras predictas, castra, civitates, opida et districtus cum om-

nibus supradictis teneant et utifruantur eis, quousque per nos vel successores nostros

Romanorum reges vel imperatores eisdem regi Boemie ac heredibus eius de pre-

dictis quinquaginta milibus marcarum eiusdem ponderis et argenti fuerit integre

satisfactum, fructibus ipsarum terrarum, castrorum, civitatum, opidorum et districtuum,

quos ipsi percipient, non computandis in sortem. Quos eis damus de speciali gratia

per donationem, que dicitur inter vivos, propter grata multipliciter et accepta ser-

vicia, que nos et dictum imperium a rege recepimus supradicto. (IV) Et quod

purcravii sive castellani tenentes castra ipsa aliique nobiles et incole universi infeudati

et non infeudati terrarum et districtuum predictorum prefatos regem Boemie ac here-

des ipsius durante predicta obligatione pro suis dominis habere ipsisque iuramentum

fidelitatis prestare et reverenter obedire ac feuda que tenent recipere ab eis ac

deservire fideliter teneantur. (V) In hiis autem omnibus et singulis nostro et

successorum nostrorum predictorum nomine expresse renunciamus exceptioni non

numerate pecunie, non ponderati, non soluti, non recepti, non electi et in rem non

versi argenti, doli mali, accioni in factum et condicioni sine causa ac beneficio cuius-

libet alterius iuris canonici vel civilis, quod nobis et predictis successoribus nostris

contra predictas obligationem et donationem nostras de iure vel de facto ad presens

competit vel posset competere in futurum. In quorum omnium testimonium et

predictorum regis ac heredum suorum cautelam presentes litteras fieri et sigillo

maiestatis nostre iussimus communiri.

Act. et dat. ponentur sicut debent in loco et tempore, ubi fiet.’

(5) Super premissis autem omnibus et singulis per nos faciendis et adimplendis

presentes litteras damus predicto regi nostro sigillo consueto munitas.

Dat. Vienne, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, II. a Id.

Februarii, undecime indictionis.

1. a
) II® or. i. e. pridie.
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2. COMMISSIO VOCIS REGIS BOHEMIAE. Febr. 21.

Renuo contulimus autographon
,

ut videtur, tabularii generalis regni Rawarici

‘Mainz Stift St. Alban’ fase. 8 nr. 62 asservatum. Sigillum deest foraminibus relictis.

— Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 225. (P. deest.)

5 Nos Wencezlaus Dei gratia rex Boemie, dux Cracovie et Sandomerie ac marchio

Moravie sacrique Romani imperii princeps et pincerna ad universorum noticiam tenore

presencium volumus pervenire, quod nos venerabili in Christo patri domino Gerhardo

sancte Maguntine sedis archiepiscopo eiusdem imperii per Germaniam archicancellario

eligendi hac vice suo et nostro nomine in regem Romanorum in imperatorem postmodum

io promovendum illustrem principem dominum Albertum ducem Austrie et Stirie, dominum

Carniole, Marchie ac Portusnaonis una cum aliis principibus in eleccione regis Roma-
norum ius et vocem habentibus, qui eundem ducem in regem Romanorum elegerint sive

in eum consenserint, committimus vocem nostram. Ratum et firmum habituri, quicquid

per ipsum archiepiscopum in eleccione huiusmodi de persona dicti ducis et aliis, que

i 5 ad ipsius eleccionis negocium sive ante sive in ipsa eleccione pertinere noscuntur, suo

et nostro nomine ista vice fuerit ordinatum. In cuius rei testimonium presentes litteras

fieri et sigillis maiestatis nostre fecimus communiri.

Datum Brunne, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, IX. Kal.

Marcii, undecime indiccionis, regni nostri anno primo.

20 3. PROMISSIO ALTERA REGI BOHEMIAE FACTA. Mart. 14.

Autographon tabularii Vindobonensis denuo contulimus. Pendet sigillum fere

illaesum filis sericis. In verso scripta sunt: R per Iohannem de Glacz. Be tempore

v. ea, quae notavit Böhmer, cui non consentimus. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichs-

sachen 224. (P. deest.)

25 Nos Albertus Dei gracia dux Austrie et Stirie, dominus Carniole, Marchie ac

Portusnaonis tenore presencium promittimus bona fide, quod quam cito favente Domino
in regem Romanorum eligi nos continget, statim illustri domino Wencezlao regi Boemie,

affini nostro tamquam fratri Parissimo, nostras patentes litteras sigillo nostro regali

munitas dabimus in hac forma:

3o ‘Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani im-

perii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

(I) Habet hoc racionis ordo laudabilis et norma iusticie, ut quo magis bene meruisse

quis cernitur, eo maioris gracie sublevetur honoribus et serviciorum oneribus non pre-

matur, quin immo libertatis amplioris munere gaudeat, qui maiora noscitur obsequia

35 prestitisse. Magna itaque ac accepta valde servicia per illustrem Wencezlaum regem

Boemie, ducem Cracovie et Sandomerie marchionemque Moi’avie, Parissimum affinem

et principem nostrum, ab olim sacro Romano imperio nobisque constanter et gratanter

exhibita, per que ipsius imperii nostrumque favorem et graciam multipliciter meruit,

consideracionis attente studio diligenter attendentes ac volentes eum propterea prose-

40 qui liberalius nostri prerogativa favoris et gracie specialis, eundem regem et heredes

ac successores ipsius ab omni serviciorum onere, quocumque censeantur nomine, per

eos racione feudorum, que nunc tenent seu tenebunt inposterum a nobis et eodem

imperio vel alia quacumque racione, nobis et dicto imperio debitorum de speciali

gracia inperpetuum absolvimus et eximimus ac esse volumus liberos et exemptos, nisi

45 quantum ipsi de bona voluntate voluerint exhibere. (II) Ordinantes ac statuentes

harum serie, ut antedicti rex et heredes ac successores eius ad nullam nostram vel

successorum nostrorum regum seu imperatorum Romanorum expedicionem, con-

1
*
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vocacionem, curiam seu colloquia generaliter vel specialiter indicenda quocumque

et ubicumque et pro quocumque negocio sive causa iussi vel requisiti aut irrequisiti

personaliter venire vel nuncios aut homines aliquos mittere de cetero aliquatenus tene-

antur. (III) Privilegia quoque omnia super donacionibus, libertatibus et graciis qui-

buscumque predicto regi et progenitoribus eius a dive memorie Romanorum impera-

toribus seu regibus predecessoribus nostris data seu concessa sub quacumque forma

vel concepcione verborum rata et grata habemus ac ea de speciali gracia confirmamus.

In quorum omnium testimonium et ipsius regis ac heredum et successorum suorum

cautelam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et sigillo maiestatis

nostre iussimus communiri.

Actum et datum ponantur in loco et tempore, ubi fiet.
1

Super premissis autem omnibus et singulis per nos faciendis presentes litteras

damus predicto regi nostro sigillo consueto munitas.

Datum Yienne, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, II. Idus

Marcii, undecime indiccionis.

4. PROMISSIO COMITI BE WIRTEMPEPoG FACTA. Mal. 7.

Cum autographon deperierit, secuti modum, quem iam supra tom. III. ad nr. 206—
209. 251. edendos adhibuimus, summarium tantum huius documenti proponimus, quod

superest Stuttgardiae in bibliotheca regia Cod. hist.fol. nr. 22 saec. EVII. in. (Gabelkofer,

Collectaneen) pag. 822. Nobis petentibus benivolenter exscripsit vir d. E. Schneider. Cf.

diploma Alberti Mai. 10. datum Böhmer, Reg. 1246— 1313 pag. 495 (Addit. II). —
Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 370 (Addit. 1) ' .

A. 1298 am mitwoch nach S. Walpurgentag verspricht wir Albrecht von Gottes

gnaden herzog zu Oesterreich und zu Steyr etc. mit guten trewen unserm 1. oheim grafen

Eberharten von Wirtemberg, ob wir von Gottes gnaden Römischer könig werden, das

wir ime wider lassen sollen und wollen die bürg zu Rains und das stettlin, das New
Waibelingen, das der könig von Rom (Adolphus) inne hat. Wer es aber, das wir inn

täding kämen mit dem könig, so sol darinn gehandelt werden, das der könig ime umb
die vorgenante bürg und statt gmains rechtens geweren sol. Datum Strazburch.

5. COMMISSIO VOCIS COMITIS PALATINI, ante hm. 23.

Servatur in solo codice notissimo tabularii Vindobonensis nr. 577 (Reichssachen 9) 2
,

qui dicitur ‘Formelbuch Albrechts 1.

1

saec. XIV. in., sub nr. 4. Ex quo edidit Chmel
‘Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen'' II (1849), pag. 231 nr. 3. Nos

denuo codicem accuratissime contulimus, tibi lemma: Forma eleccionis ducis Alberti in

regem Romanorum 3
.

De ratione codicis vide Chmel l. c. pag. 213 sqq. et P. Schweizer ‘Mittheilungen des

oesterreichischen Instituts
1 II (1881), pag. 225 sqq.

De tempore cf. ea quae notantur ‘Regesten der Pfalzgrafen' nr. 1809 et supra

tom. III, 552 nr. 590 c. 4, itemque ea quae nuper monuit Zeumer ‘Historische Zeitschrift
1

LXXXXIV, 249 not. 1. — Regesten der Pfalzgrafen 1809. (P. deest.)

Nos Lud(owicus) Dei gracia comes palatinus Reni dux Bawarie publice profitentes

declaramus presencium inspectoribus seu auditoribus quibus scire expedit universis, quod

nos excellentissimorum Germanie principum, qui regem Romanum a in imperatorem post-

5 .
a
) sic c.

1
) Cf. ibidem pag. XXXVIII (Addit. II). 2

) Cf. ‘Archiv’ X, 587 et Böhm ‘Die Handschriften

des K. K. Haus-, Hof- und Staatsarchivs zu Wien’ pag. 181. 3)
Quo etiam redit editio, quam paravit

Ficker ‘Acta imperii selecta’ 710 nr. 1011 ad annum 1290. ex apographo saec. XIX.
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modum promovendum de iure et antiqua consuetudine ius et potestatem optinent eli-

gendi, tam celebri quam sollempni collegio agregati ordine geniture, in magnificum

principem dominum Albertum ducem Saxonie affinem nostrum karissimum, de cireum-

speccione cuius, industria et cautela fiduciam gerimus inconcussam, vive vocis oraculo

5 transtulimus et presentibus transfundimus plenitudinem potestatis, eligendi b illustrem

principem dominum Albertum ducem Austrie et Styrie, avunculum nostrum karissimum

nomine et vice nostri in regem Alemanie in futurum imperatorem promovendum, et in

omnibus procedendi, tractandi, disponendi, ordinandi, pronunciandi, nominandi, eligendi

et etiam terminandi universa et singula, que eleccioni huiusmodi viderit expedire et que

iu ad salubrem sacri c imperii statum necnon ad utilitatem tocius reipublice congnoverit

pertinere. Ratum habere volentes et gratum, quidquid per ipsius industriam factum

fuerit in premissis, ac si contingeret ea fieri per nos ipsos. In cuius rei testimonium

et evidenciam ^deniorem presentes litteras nostro sigillo pendenti iussimus communiri.

Datum et actum etc.

i5 0. LITTERAE COMITI FLANDRIAE DIRECTAE. Iui. in.

Subiungere liceat has litteras, quas ex autographo tabularii Insulensis nr. 4189